Решение
краевой межведомственной комиссии по охране труда

17 сентября 2024 г. г. Чита ул. Профсоюзная, 18

Об оценке профессиональных рисков в организациях Забайкальского
края.

Заслушав информацию начальника отдела государственной экспертизы
условий и охраны труда управления труда и занятости населения
Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края
А.В. Степанова, Комиссия отмечает, важность проведения оценки
профессиональных рисков на рабочих местах способствующих уменьшить
вероятность возникновения непредвиденных ситуаций на производстве и
развития профзаболевания.

С 01 марта 2022 года управление и оценка профессиональными
рисками, как составная часть системы управления охраной труда, является
обязанностью всех работодателей не зависимо от формы собственности и
вида деятельности на основании Трудового кодекса Российской Федерации и
Примерного положения о системе управления охраной труда.

Управление профессиональными рисками представляет собой
комплекс взаимосвязанных мероприятий и процедур, включающих в себя
выявление опасностей, оценку профессиональных рисков и применение мер
по снижению уровней профессиональных рисков или недопущению
повышения их уровней, мониторинг и пересмотр выявленных
профессиональных рисков.

Проведение оценки профессиональных рисков осуществляется
работодателем самостоятельно или допускается привлечение независимой
организации, обладающей необходимой компетенцией.

В Забайкальском крае 923 работодателя из них 521 бюджетная сфера,
240 внебюджетный сектор экономики и 162 индивидуальных
предпринимателя провели оценку профессиональных рисков.

Самостоятельно без привлечения сторонних организаций провели
оценку профессиональных рисков 560 работодателей.

Без оценки профессиональных рисков нет возможности грамотно
разработать инструкции по охране труда, программы обучения и
инструктажей по охране труда, нормы выдачи СИЗ и провести медицинский
осмотр. То есть без оценки профессиональных рисков работодатель не имеет
права допустить работника до выполнения трудовых обязанностей

За неосуществление работодателем мероприятий по выявлению
(идентификации) опасностей и оценке профессиональных рисков может
повлечь привлечение к административной ответственности по части 1 статьи
5.27.1 КоАП Российской Федерации.

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию А.В. Степанова.
2. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского

края провести с работодателями семинар-совещание по совершенствованию
оценки и управлению профессиональными рисками с рассмотрением
практических заданий. Срок до 30 ноября 2024 года

3. Руководителям органов местного самоуправления Забайкальского края:
3.1 оказывать консультативно-методическую помощь работодателям

по вопросу внедрения профессиональных рисков;
3.2 усилить информационную компанию по внедрению системы

управления охраны труда, с оценкой и управлением профессиональными
рисками в организациях, осуществляющих деятельность на территории
муниципального образования;

3.3 довести решение краевой межведомственной комиссии по охране
труда до руководителей подведомственных учреждений (организаций), а
также руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность на территории Забайкальского края.

4. Главам Александрово-Заводского, Балейского, Калганского,
Петровск-Забайкальского, Агинского, Борзинского, Красночикойского,
Могойтуйского, Тунгиро-Олёкминского муниципальных образований
предоставить информацию о проведении оценки профессиональных рисков в
организациях муниципального образования согласно рекомендаций от 27
декабря 2023 года № 20/25158. Срок до 30 октября 2024 года

5. Рекомендовать исполнительным органам Забайкальского края и
органам местного самоуправления провести работу по внедрению системы
оценки и управления профессиональными рисками в подведомственных
учреждениях.

6. Рекомендовать работодателям Забайкальского края:
6.1 обеспечить создание и функционирование эффективной системы

управления охраной труда в организации в соответствие с Примерным
положением о системе управления охраной труда, утвержденным приказом
Минтруда России от 29 октября 2021 года № 776н;

6.2 при обеспечении функционирования системы управления охраной
труда работодателем проводить системные мероприятия по управлению
профессиональными рисками на рабочих местах, связанные с выявлением
опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков (статья
218 Трудового кодекса Российской Федерации);

6.3 при выборе методов оценки профессиональных рисков и снижению
уровней таких рисков использовать рекомендации, утвержденные приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28
декабря 2021 года № 926;

6.4 при проведении классификации, обнаружении, распознавании и
описании опасностей использовать рекомендации, утвержденные приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31
января 2022 ода № 36;

- 2 -

- 3 -

6.5 при информировании работников о существующих
профессиональных рисках и их уровнях использовать Приказ Министерства
труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2021 года
№ 773н «Об утверждении форм (способов) информирования работников об
их трудовых правах, включая право на безопасные условия и охрану труда, и
примерного перечня информационных материалов в целях информирований
работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия -л

охрану труда», Приказ Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 17 декабря 2021 года № 894 «Об утверждении
рекомендаций по размещению работодателем информационных материалов б
целях информирования работников об их трудовых правах, включая право на
безопасные условия и охрану труда»;

6.6 организовать управление профессиональными рисками, путем
выявления опасностей, оценки профессиональных рисков, применения мер
по снижению уровней профессиональных рисков, мониторинга и пересмотра
ранее выявленных профессиональных рисков;

6.7 использовать право на возмещение затрат на проведение оценки
профессиональных рисков за счет средств Отделения Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по Забайкальскому краю
рамках Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 14 июля 2021 года № 467н;

6.8 использовать возможность получения консультативк.
методической помощи, обращаясь в органы местного самоуправления по
месту осуществления деятельности.

Председатель комиссии ( Цм ) В.В. Бессонова

Секретарь комиссии